



MEMORIA ECONÓMICA DE LA PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DEL CONTRATO DE SERVICIOS DENOMINADO "EVALUACION Y TRATAMIENTO PSICOLÓGICO DE MENORES EN ACOGIMIENTO RESIDENCIAL CON CARGO A LA DIRECCIÓN GENERAL DE INFANCIA, FAMILIA Y FOMENTO DE LA NATALIDAD"

De acuerdo con el apartado 22 la cláusula 1 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares del vigente contrato, el mismo podrá modificarse en las siguientes circunstancias y con las particularidades determinadas a continuación:

"Las condiciones objetivas por las que se podrá modificar el contrato serán las siguientes:

Cuando se constate, con datos numéricos en posesión directa de la DGIFN, un aumento/disminución en la demanda, podrá modificarse el contrato, aumentando/disminuyendo hasta un 20 % de las sesiones finalmente contratadas. Dicho aumento/disminución hasta el 20% será directamente proporcional al número de casos pendientes de derivar que integren la lista de espera elaborada por el Área de Coordinación de Centros y al número equipos residenciales que haya valorado el Área de Coordinación de Centros que precisen de las intervenciones de apoyo y asesoramiento recogidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas. El porcentaje de la modificación se fundamentará siempre en los datos numéricos obtenidos a partir de los pertinentes estudios y análisis de necesidades efectuado por el Área de Coordinación de Centros.

El cálculo de la modificación se hará aplicando el módulo del precio ofertado por el adjudicatario.

Cuando se produzca modificación del contrato (aumento o disminución de las sesiones contratadas), la dotación de profesionales para llevar a cabo la ejecución del servicio deberá aumentar o disminuir en la misma proporción que el incremento o disminución del número de sesiones. Por tanto, el porcentaje del precio del contrato al que como máximo puedan afectar será del 20%."

De la evaluación del funcionamiento integral del servicio y a la vista de los informes mensuales y memorias semestrales del recurso, dada la existencia de una lista de espera superior en promedio al 20 % de los usuarios atendidos, esperándose que dicha lista de espera crezca aún más, y teniendo en cuenta además que, actualmente no se dispone de recursos adecuados al perfil de estos usuarios en la Red de Centros de Protección de la Comunidad de Madrid, esta circunstancia consolidada en el tiempo así como razones de interés público, justifican suficientemente la ampliación del número de sesiones de este servicio en 586, que se adscribirán al presente contrato, pasando de las 2.934 actuales a 3.520.

Esta modificación no implicará la ampliación de la plantilla adscrita al contrato, considerándose que la entidad tiene capacidad suficiente para asumir dicho incremento de sesiones.

Aunque no se especifica en el Pliego de las Cláusulas Administrativas Particulares la forma de calcular la modificación del contrato, debe entenderse que debe adecuarse al régimen económico contemplado en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. Así, dividiendo el precio del contrato entre el precio unitario ofertado por el adjudicatario, determinaríamos el número de sesiones durante toda la vigencia del contrato y, dividiendo dicha cifra por dos, se tendría el número de sesiones anuales, sobre la que se determinará la modificación:

A	Precio total	299.280,00 €
B	Precio unitario	51,00 €
C	Sesiones totales (A/B)	5.868,24*
D	Sesiones/año (C/2)	2.934,12*
E	Modificación (9,99% C)	586,21 sesiones*

*Estas cifras se redondean en 5.868, 2.934 Y 586 sesiones respectivamente.

Por todo ello, se propone la modificación propuesta para iniciarse a partir del día 1 de abril de 2025, en las condiciones económicas y técnicas establecidas en el documento de audiencia, lo que supone un gasto de **VEINTINUEVE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS EUROS (29.886,00 €)** estando el servicio exento de IVA.

Anualidad	Precio sesión	Sesiones/año	TOTAL
2025	51,00 €	586	29.886,00 €

Dicho importe se imputará a la Partida 22709 del Programa 232F de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid.

Con base en el informe emitido por la Intervención General de la Comunidad de Madrid de 30 de octubre de 2019, en la que se establecen los criterios de actuación de los expedientes de gasto que incluyan en su ejecución material el mes de diciembre de un ejercicio y que dispongan de un procedimiento de verificación del servicio, se tramitará como plurianual, imputando el importe correspondiente al mes de diciembre con cargo a los créditos del ejercicio siguiente.

Por lo anteriormente expuesto se procede a tramitar el gasto con el siguiente desglose:

Anualidades	Precio Sesión	Sesiones/mes	Nº meses imputados	Nº meses ejecución	Importe Total (IVA exento)
2025*	51,00 €	65	8	9	26.520,00 €
2026**	51,00 €	66	1	0	3.366,00 €
TOTAL					29.886,00 €

(*) Del 1 de abril al 30 de noviembre de 2025

(**) Del 1 al 31 de diciembre de 2025

Con arreglo al artículo 203 LCSP “*los contratos administrativos solo podrán ser modificados por razones de interés público en los casos y en la forma previstos en esta Subsección, y de acuerdo con el procedimiento regulado en el artículo 191, con las particularidades previstas en el artículo 207*”. Dichas razones de interés público se dan, tal y como se motiva en la oportuna memoria.

Asimismo, cabe remarcar que el equilibrio económico se mantiene al recurrir al precio actualmente vigente, e implicará un reajuste de la garantía constituida, de conformidad con el apartado 22 de la cláusula 1 y de la cláusula 14 del PCAP.

En Madrid, a la fecha de la firma

LA DIRECTORA GENERAL DE INFANCIA, FAMILIA Y FOMENTO DE LA NATALIDAD

Firmado digitalmente por: SILVIA VALMAÑA OCHAITA - ***6248**
Fecha: 2025.01.23 15:38

Fdo.: Silvia Valmaña Ochaíta